






























1

目 录
一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................31

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................47

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................................... 64
[...]
别为 8mg/L、3.27mg/L，其中 SS＜5mg/L，满足十涌西污水处理厂接管标准，直排入市政

污水管网进入十涌西污水处理厂处理达标后外排。

设备清洗废水水质利用物料平衡核算，根据建设单位提供资料，预溶环节投入的物

料均溶于水，大约**%的物料残留在设备内，在清洗时进入清洗废水中，因此，清洗废水

中的污染物主要为聚乙二醇、磷酸铁、碳酸锂和葡萄糖，进入废水中的量分别为**吨、

**吨（纯葡萄糖为**t/a）、碳酸锂**t/a、磷酸铁**t/a，在废水中表现出的污染物为 COD、

BOD5、总磷、总铁以及 SS等。

利用碳酸锂微溶于水的特性，项目设置 1套针对碳酸锂的回收设备，在不添加任何

药剂的情况下，通过物料脱稳单元、物料凝聚单元和压滤处理，对废水中的碳酸锂进行

回收，回收效率可达到 96%以上，压滤后的碳酸锂含水率约 40%（带走水量 37.27m³/a）。

则经处理后废水中的碳酸锂含量约为**/a，在废水中表现为 SS污染因子，浓度为**mg/L。

因聚乙二醇为长链高分子物料，难生化处理，因此需要将其断链变成短链低分子生

化性高的污染物。本项目设置 1套光分解反应设备，将废水中的聚乙二醇分解。聚乙二

醇断链后与葡萄糖均构成废水中的 CODcr污染物，根据物料守恒，废水中的 CODcr总量

为**t/a，浓度为**mg/L。经分解后，废水生化性大幅提高，BOD5/CODcr按照 0.45计算，

则 BOD5产生浓度为**mg/L。

碳酸锂回收过程中并未将其他物料回收，因此，根据物料平衡，废水中总磷浓度为

**mg/L，总铁为**mg/L。需要进入综合废水处理系统中处理。

③冷却用水

项目按照冷却水的进水温度、出水温度，本项目共使用 3种冷却水，冷却水日常需

要补充损耗，也需要定期排放。

根据《工业循环水冷却设计规范》（GB/T50102-2014），冷却塔的水量损失应根据



105

蒸发、风吹和排污各项损失水量确定。冷却塔蒸发损失水率可由以下公式计算：

其中：

Pe——蒸发损失水率，%；

KZF——损耗系数，1/℃。根据冷却塔技术资料，进塔气温（干球温度）为 32℃、32

℃、7℃。根据 GB/T50102-2014 系数表内插得本项目冷却塔 KZF分别为 0.00152 1/℃、

0.00152 1/℃、0.00114 1/℃；

Δt为冷却温差，根据冷却塔技术资料取 10℃、10℃、5℃；

因此计算得本项目冷却塔蒸发损失水率为 1.52%、1.52%及 0.57%。通过类比同类型

冷却塔技术资料，风吹损失水率取 0.3%，则本项目冷却塔损失水率为 1.82%、1.82%及

0.87%。冷去塔用水日常循环使用，每日补充损耗，不外排。

表 4-25 冷却水循环补充水

冷却水类型 冷却水用量（m³/h） 蒸发及风吹损耗（%） 年补充水量（m³/a）

温差 10℃冷却水 2658.37 1.82 348352.80

温差 5℃冷却水 2672.92 1.82 350259.44

温差 5℃冷冻水 2564.4 0.87 160634.02

合计 7895.69 / 859246.26

冷却塔用水循环次数多了之后，水中盐分增多将影响冷却效果，因此，需要定期对

冷却塔进行清洗，预计每半年清洗一次，清洗时添加 EDTA作为除垢剂，单次清洗用水

量为 10m³/次，产污系数按照 0.9计算，则冷却塔冷却水池清洗废水量为 18m³/a，其中污

染物主要为 SS、盐分、CODcr等，其浓度分别为 200~500mg/L，CODcr为 200~500mg/L，

直接排入综合废水处理站处理后进入十涌西污水处理厂处理达标后外排。

④喷淋塔用水

项目设置 2套废气处理设施，均为碱液喷淋，设计风量分别为 8000m³/h、11000m³/h，

其中液气比按照 1.5~2.5L/m³·h。按照《环境工程设计手册》中的有关公式，根据类似项

目实际治理工程的情况，则本项目废气处理设施喷淋水量按液气比计算：

Q 水=Q 气×（1.5~2.5）÷1000

式中：



106

Q 水——喷淋液循环水量，m3/h；

Q 气——设计处理风量，m3/h；

本次评价液气比按照 2.5L/m3·h核算。循环水池按照 3min循环水量的要求设置，DA001

排气筒循环水池有效容积为 2m³，DA006 排气筒循环水池有效容积为 3m³，循环过程中

水量损耗按照 0.1%核算，每月更换 2次，全年更换 24次。则项目各废气治理设施喷淋用

水量、废水量详见下表：

表 4-26 喷淋塔循环水量、废水量产生一览表

排气筒 设计风量
小时循

环水量
m3/h

循环水

池体积

（m3）

损耗量
m3/h

年运行时

间（h）
年补充水

量（m3/a）

废水更

换频次

（次/年）

废水量

（m3/a）

DA001 8000m3/h 20 2 0.02 7200 144 24 48

DA006 11000m3/h 27.5 3 0.0275 7200 198 24 72

合计 47.5 5 0.0475 7200 342 / 120
喷淋塔废水主要污染物包括总氮、氨氮、SS、COD以及 pH值等。根据喷淋塔去除

的 NOx、氨气可核算出其中总氮、氨氮的浓度分别为 753.27mg/L、505.78mg/L，COD产

生浓度按照喷淋塔去除的有机废气量核算，计算出 COD浓度为 3756.84mg/L。该类废水

可生化性相对较好，因此 BOD5/COD按照 0.45 估算，则 BOD5浓度为 1690.58mg/L。根

据同类型项目，这类废水中 SS浓度大约为 200~500mg/L，本次评价按照 500mg/L核算。

⑤理化实验室用水

理化性质检测过程中会使用纯水配置检测试剂并清洗试验器皿。根据建设单位提供

资料，每日用于检测配置检测试剂的纯水量约为 0.01m³，用于器皿清洗的纯水量约为

0.02m³，则全年用纯水量为 9.0m³/a，其中器皿清洗会产生废水，废水产生系数为 0.9，

共产生试验废水 5.4m³/a。试剂配置用水全部进入试验废液中，由有资质单位回收处理，

不外排。项目纯水制备率为 75%，则理化实验室纯水制备需要的自来水量为 12m³/a，产

生浓水量为 3m³/a。

理化实验室废水水质类别《内蒙古圣钒科技新能源有限责任公司锂电正极材料

75000 吨/年磷酸铁锂优化技改项目环境影响报告书》

（http://sthjj.huhhot.gov.cn/ywgz/hjyxpj/xmslqk/202410/t20241021_1791908.html）中现有项

目理化性质检测废水产生源强，其中 COD为 300~800mg/L、氨氮 30~60mg/L、总氮

50~90mg/L、总磷 20~40mg/L、SS800mg/L。实验室废水进入生产废水处理站进行处理达



107

标后排入十涌西污水处理厂处理达标后外排。

综上，项目废水源强详见下表：

表 4-27 废水源强一览表
废水类型 产生量

（m³/a）
产生情况 污染物名称、浓度及产生量

CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 总铁

设备清洗废

水
48000

产生浓度
/mg/L 613.6 276.12 48.57 / / 1019.38 1838.31

产生量
t/a 29.4299 13.2435 2.3295 48.8922 88.1704

冷却塔清洗

废水
18

产生浓度
/mg/L 500 / 500 / / / /

产生量
t/a 0.0090 / 0.0090 / / / /

喷淋塔废水 120

产生浓度
/mg/L 3756.84 1690.58 500 505.78 753.27 / /

产生量
t/a 0.4508 0.2029 0.0600 0.0607 0.0904 / /

试验废水 5.4

产生浓度
/mg/L 800 / 800 60 90 / /

产生量
t/a 0.0043 / 0.0043 0.0003 0.0005 / /

综合废水 48143.4

产生浓度
/mg/L 621.42 279.51 49.95 1.27 1.89 1016.34 1832.83

产生量
t/a 29.8941 13.4463 2.4029 0.0610 0.0909 48.8922 88.1704

（2）污水治理措施的可行性分析

1）生活污水治理措施可行性分析

项目生活污水依托隔油隔渣池+三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及十涌西污水处理厂接管标准后排入十涌

西污水处理厂，经进一步处理达到经进一步处理达到《地表水环境质量标准》（GB

3838-2002）V 类水及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标

准的较严值（TN≤10mg/L除外）中的较严值排入洪奇沥水道。

2）生产废水治理措施可行性分析

生产废水处理设施：生产线清洗废水采用碳酸锂回收装置+光分解法预处理后，预其

他废水一并进入综合废水处理站处理，综合废水处理站采用“调节池+絮凝沉淀+厌氧

UASB+无风机免曝气 A/O系统+除磷池+沉淀池”处理工艺，废水处理站设计处理能力为

180m³/d。



108

碳酸锂回收装置：物料回收设备采用撬装式箱体设计，含物料污水经过设备处理时，

经物料脱稳单元，物料凝聚单元，压滤处理，不添加任何药剂进行回收物料，回收的物

料不改变原有物理性质和化学性质；回收率 96%以上，回收物料的含水率低于 40%。为

企业节省大量的药剂费用。分离出的污水流入后续处理单元。物料回收装置回收的物料

有二次利用价值，可极大的减少污水站一般固体废弃物的产量，为企业创造可观的经济

效益且规避环保风险。

光分解法：光分解设备是一种利用光能分解水中长链大分子使之碳链断链的技术。

其工作原理基于光催化材料在特定波长光照下产生的电子-空穴对，通过催化剂的催化作

用，进而引发一系列氧化还原反应。通过利用光分解作用，可以有效降解废水中的有机

污染物，提高污水的可生化性。

调节池：生产线清洗废水经预处理后，与其他废水一并进入调节池，对废水水质进

行均质处理；

絮凝沉淀池：包括 pH调节，凝聚，絮凝沉淀阶段，共同作用下达到泥水分离使水澄

清的效果。传统工艺的混凝沉淀包括混凝池和沉淀池，在同一时间，不同空间既有混凝

反应，又有沉淀过程，这种处理工艺适用于大水量，空间充足的废水处理。

厌氧 USAB：废水通过配水系统均匀分布在反应器的底部，然后向上流动经过反应区，

反应区主要由厌氧活性污泥组成，通常情况下反应器内部会形成沉淀性能和生物活性都

很高的颗粒污泥，同时也会存在一定的絮状污泥。废水中的有机物在反应区内被厌氧微

生物降解，最终会转化为甲烷和二氧化碳以及新的厌氧污泥并形成沼气气泡。沼气气泡、

废水和污泥形成的混合液会继续向上进入三相分离器中，在这里，沼气气泡被收集进入

集气罩排出反应器，污泥则被截留并返回到反应区，废水则会继续向上进入到沉淀区中，

最终通过出水系统排出反应器。

无风机免曝气 A/O系统：生化单元采用撬装式无风机免曝气 A/O设备，无风机设计，

从而达到节能降耗的目的。全新的结构设计，相对传统 A/O设备运行无需风机，节省了

因传统 A/O使用风机所需的电费，整套系统用电设备一般只需几台水泵即可，减少了维

修费用和下池维修作业时的中毒风险，降低了传统 A/O设备运行时的噪音，减少污水站

周围居民投诉；活性污泥可直接从空气中吸收氧气，从根本上杜绝了污泥膨胀。



109

沉淀池：沉淀池是生化系统的重要组成部分，其作用主要是使污泥分离，使混合液

澄清、浓缩和回流活性污泥。

除磷反应/沉淀池：废水加入除磷剂，与沉淀池出水进入除磷反应池，药剂与废水充

分混合反应后去除 TP。反应产生的絮凝物通过重力沉淀到沉淀池底部，经泵打入污泥池，

上清液达标排放。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“384 电池制造行业系数表”

中“中和法、其他（化学沉淀法）”对 CODcr的处理效率为 85%；参考《室外排水设计

标准》（GB50014-2021）中表 7.1.2污水厂的处理效率：混凝沉淀法对 BOD5的去除效率

为 80%-96%、对 SS去除效率为 90~99%。

则项目生产废水产排情况如下表所示。

表 4-28 项目生产废水产排一览表
废水

类型

废水量

（m³/a） 污染因子 pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 总铁

综合

废水
48106.13

产生浓度 mg/L 6~9 621.42 279.51 49.95 1.27 1.89 1016.3
4

1832.8
3

产生量 t/a / 29.8941 13.446
3 2.4029 0.061

0
0.090
9

48.892
2

88.170
4

处理

工艺

絮凝沉淀
处理效率% 6~9 85% 30% 80% 0% 0% 85% 85%

出水浓度 mg/L / 93.21 195.66 9.99 1.27 1.89 152.45 274.92

厌氧
USAB+A/O

处理效率% 6~9 70% 80% 30% 50% 50% 80% 50%
出水浓度 mg/L / 27.96 39.13 6.99 0.63 0.94 30.49 137.46

沉淀池
处理效率% 6~9 10% 0% 10% 0% 30% 50% 50%

出水浓度 mg/L / 25.17 39.13 6.29 0.63 0.66 15.25 68.73

除磷池
处理效率% 6~9 0% 0% 0% 0% 0% 90% 90%

出水浓度 mg/L / 25.17 39.13 6.29 0.63 0.66 1.52 6.87

综合废水处

理站排放口

出水浓度 mg/L 6~9 25.17 39.13 6.29 0.63 0.66 1.52 6.87

排放量 t/a / 1.2107 1.8825 0.3028 0.030
5

0.031
8 0.0733 0.3306

综合处理效率 / 95.95% 86.00
%

87.40
%

50.00
%

65.00
% 99.85% 99.63%

排放标准 6~9 150 150 140 30 35 2.0 /

根据上表可知，项目生产废水经处理后厂区排放浓度可满足《电池工业污染物排放

标准》（GB30484-2013）表 2排放限值和十涌西污水处理厂纳管标准的较严值，而后排

入市政管网进入十涌西污水处理厂进行处理，处理后尾水达到《地表水环境质量标准》

（GB 3838-2002）V类水及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级

A标准的较严值（TN≤10mg/L除外）的较严值后排入洪奇沥水道，对环境影响较小。



110

3）依托十涌西污水厂可行性分析

十涌西污水处理厂位于广州市南沙区万顷沙镇沥心沙路与万环西路交叉口东侧，中

心坐标为北纬 22°39′17.46″，东经 113°33′45.07″，占地面积约 16.94ha，污水处理

厂设计总处理规模为 15m3/d，一期 5万 m3/d，远期 12万 m3/d，远景 15万 m3/d，目前已

建成验收一期工程，处理规模为 5 万 m³/d，处理工艺为：粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+

水解酸化处理+改良型 A/A/O工艺+高效沉淀池+反硝化深床滤池+次氯酸钠消毒，尾水排

入洪奇沥水道，出水执行《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）V类水及《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准的较严值（TN≤10mg/L除外），

于 2023年 8月 17日正式运营。

十涌西污水处理厂纳污范围为包括万顷沙保税港加工制造业区块、万顷沙中心镇及

新安工业园，总纳污面积约为 28.98km2。主要收集园区工业废水及纳污范围内的居民生

活污水。

本项目排放生活污水（21.9m³/d）、生产废水（160.35m³/d）以及纯水制备浓水（49253m

³/a、164.17m³/d）共 364.42m³/d，占十涌西污水处理厂处理能力的 0.692%，占比较低，

从水量方面分析，本项目外排废水量在大沙地污水处理厂的处理能力范围内，不会对污

水处理厂造成较大的冲击。

项目生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池处理，生产废水中的设备清洗废水经碳酸锂

回收、光分解预处理与其他废水一并进入调节池+絮凝沉淀池+厌氧 USAB+A/O+沉淀池+

除磷沉淀池处理后，进入十涌西污水处理厂处理，生活污水及生产废水经厂区预处理后

均能满足外排标准。因此，项目生活污水及生产废水经处理达标后接入十涌西污水处理

厂集中处理从水质角度考虑可行。

综上，项目生活污水、生产废水经处理达标后接入十涌西污水处理厂集中处理是可

行的。

表 4-29 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治理设

施名称

污染治理设

施工艺

生

活

CODcr、
BOD5、SS

十涌

西污

间断排放

、排放期
TW001 隔油隔渣+三

级化粪池

沉淀+厌氧发

酵
DW001 是

企业总排

□雨水排放



111

污

水

、氨氮、动

植物油

水处

理厂

间流量不

稳定且无

规律，不

属于冲击

型排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

生

产

废

水

CODcr、
BOD5、SS
、氨氮、总

氮、总磷、

总铁等

TW002 废水处理设

施

碳酸锂回收+
光分解预处

理+调节池+
絮凝沉淀池+

厌氧
USAB+A/O+
沉淀池+除磷

池

DW002

纯

水

制

备

浓

水

排

放

口

COD、TN、
SS等

/ / 直排 DW002 是

企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

表 4-30 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量（万

m³/a）

排

放

去

向

排放规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家/地方污

染物排放标

准浓度限值

1 DW001 E113°35′1
7.182″

N22°41′10.
625″ 0.653

市

政

污

水

管

网

间断排

放、排放

期间流

量不稳

定且无

规律，不

属于冲

击型排

放

00：
00~24：

00

十

涌

西

污

水

处

理

厂

CODcr、

BOD5、

SS、氨

氮、动植

物油等

CODcr≤40；
BOD5≤10；
SS≤10；
氨氮≤2；
动植物油≤1

2 DW002 E113°35′1
4.175

N22°41′7.6
12″ 9.7359

CODcr、
BOD5、

SS、氨

氮、总

氮、总

磷、总铁

等

CODcr≤40；
BOD5≤10；
SS≤10；
氨氮≤2；
总氮≤10；
总磷≤0.4等

表 4-31 废水污染物排放执行标准

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

CODcr

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及十

涌西污水处理厂纳管标准的较严值

350
BOD5 150
SS 400
氨氮 30

动植物油 100

2 DW002

CODcr

《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 2排放限值和十涌西

污水处理厂纳管标准的较严值

150
BOD5 150
SS 140
氨氮 30
总氮 35



112

总磷 2.0
总铁 /

表 4-32 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

1

DW001

CODcr 255 6.12 1.8360

2 BOD5 123 2.952 0.8856

3 SS 195 4.68 1.4040

4 NH3-N 22.9 0.5496 0.1649

5 动植物油 30 0.72 0.2160

6

DW002-1

CODcr 25.17 4.036

7 BOD5 39.13 6.275

8 SS 6.29 1.009

9 NH3-N 0.63 0.102

10 总氮 0.66 0.106

11 总磷 1.52 0.244

12 总铁 6.87 1.102

13

DW002-2

CODcr 8 1.313

14 TN 3.27 0.537

15 SS 5 0.821

全厂排放口合计
